«Opusculi consilium duplex est: primum, ut Cabbala non e recentioribus commentariis, sed e fontibus primigeniis, praesertim Soharicis hauriatur; ad quem laborem suscipiendum etiam Schellingius admonet {Conf. Ueber die Gottheiten von Samothrace, p. 108 et 109}: deinde, ut inter eam atque pantheismum quum similitudo, tum praecipue differentia intelligatur. Unde titulus iste mihi ortus est: *Philosophia cabbalistica et Pantheismus*, quum illam hoc minime contineri putarem. Etiamsi autem hoc ex libello nullus fortasse pantheismo in universum percipiatur fructus, partim tamen hocce de ceteris omnibus philosophiae cabbalisticæ descriptionibus, quae huiusque *numquam* ex primordiis fontibus, quippe idiomate diffici ac sine ordine systematico scriptis, sed ad summum ex illo R. Cohen Irirae libro “Porta coelorum”, ideis Aristotelicis referto, haustae sunt, longe decadens periculum facere, partim incautum illud placitum, quo ad hoc tempus a diversis philosophis, ut ab Henrico Moro, Iacobio, Schellingio, Iaesche aliisque, Cabbala cum pantheismo, tamquam sive inhaerentiae sive emanationis systemate, identificata est, quodammodo aperire non prorsus nihil interesse crediderim»⁹⁰².

También deben considerarse las restricciones del sufismo:

«el dogma de la creación imponía a los pensadores musulmanes cierta cautela en las adaptaciones del pensamiento griego; había que conservar las fórmulas del credo musulmán que confiesa un Dios creador y que denomina criaturas a todos los otros seres; por eso el pseudo-Empédocles no llama a Dios el *Uno*, como lo hace Plotino, sino el *Creador*, y además lo excluye de la serie de sus emanaciones, para salvar mejor las apariencias panteísticas del conjunto»⁹⁰³.

⁹⁰⁰ Johann Gottlieb Buhle, «Commentatio de ortu et progressu pantheismi inde a Xenophane Colophonio primo eius auctore usque ad Spinozam», en *Commentationes Societatis Regiae Scientiarum Gottingae*, 1790, pp. 157 y ss.

⁹⁰¹ F. A. G. Tholuck, *Ssufismus sive, Theosophia Persarum pantheistica quam e mss. bibliothecae Regiae Berolinensis, Persicis, Arabicis, Turcicis eruit atque illustravit*, Berlín, Dümmler, 1821.

⁹⁰² M. Freystadt, *Philosophia cabbalistica et pantheismus. Ex fontibus primariis adumbravit atque inter se comparavit Dr. M. Freystadt*, Königsberg, hermanos Borntraeger, 1832, pp. VII-VIII

⁹⁰³ Miguel Asín Palacios, «Ibn Masarra y su escuela. Orígenes de la filosofía hispanomusulmana. Discurso leído en la Real Academia de Ciencias Morales y Políticas en la recepción pública de su autor, el día 29 de